b)    declaro a inelegibilidade de LINDEVAL AUGUSTO MOTTA e 
ALEXANDRO DA SILVA para as eleições a se realizarem nos 08 (oito)

anos subsequentes a 2021, nos termos do art. 22, caput, inciso XIV, da
LC n.º 64/90;

c)  aplico ao candidato LINDEVAL AUGUSTO MOTTA pena de multa no valor
de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil e duzentos e cinco reais), valor que
corresponde a 50.000 UFIR em seu último valor de referência (R$
1,0641), na forma do art. 41-A, caput e § 2.º, da Lei n.º 9.504/1997;

d)  determino a imediata atualização da situação das candidaturas dos
representados no sistema CAND, da situação 'DEFERIDO' para a